



پنج شنبه 18 شهریور 29 رمضان 9 سپتامبر

رحلت علامه مجلسی صاحب (بحار الانوار) در سال 1111 هجری قمری...

رحلت علامه مجلسی صاحب (بحار الانوار) در سال 1111 هجری قمری

ولادت: علامه محمد باقر مجلسی در سال 1037 هجری قمری (یک سال قبل از مرگ شاه عباس) در خانواده ای که عالم و فاضل پرور بود در شهر اصفهان دیده به جهان گشود. پدرش مجتهد عالیقدر محمد تقی مجلسی از علما و روحانیون بزرگ عصر صفوی به شمار می رفت.

تحصیلات: علامه از همان اوان کودکی تحت تربیت و تعلیم پدر دانشمند و در سایه توجه خاص آن بزرگوار، پرورش پیدا نمود و با هوش سرشار و استعداد خدادادی و پشتکار مخصوص به تحصیل علوم متداوله عصر در حوزه علمی اصفهان پرداخت. و با توجه به توانایی ذاتی در مدت کوتاهی مراحل مختلف علمی و تحصیلی را طی کرده و سپس به گرد آوری علم حدیث و آثار اهل بیت عصمت و طهارت دل بست و تحقیق و پژوهش عمیقانه در آن فن شریف مبذول داشت و تلاش خود را در این مورد متمرکز نموده تمام اوقاتش را صرف آن کرد تا اینکه منشأ تحولی بزرگ در روزگار خود گردید.

اساتید : علامه در دوران جوانی خود از محضر دانشمندان و عالمانی عالیقدر همچون: ملا عبدالله شوشتری، شیخ عبدالله بن جابر آملی، شیخ علی جبل عاملی و سایر بزرگان دین به ویژه فقیه و حکیم و محدث نامی ملا محسن فیض کاشانی (که در سفری به اصفهان آمده و در آن دیار ماندگار شده بود) بهره های کافی برد.

شاگردان : از جمله شاگردان مشهور علامه می توان : میرزا عبدالله اصفهانی، سید هاشم بحرانی، سید نعمت الله جزایری و ملا صالح مازندرانی را نام برد.

تألیفات : علامه مجلسی محقق پر کاری بود که در عمر شریف خویش لحظه ای از تألیف و تحقیق نیاسود و توانست کتابخانه بزرگی را که یادگار نیاکانش بود غنی تر و پر بارتر ساخته و جهت استفاده علاقه مندان در اختیار دانش پژوهان قرار دهد، او برای به دست آوردن کتب نادر و کمیاب به کشورهای دیگر از جمله یمن مسافرت نمود. به دست توانای علامه مجلسی کتب زیادی نگارش یافت که به دو بخش، تألیفات فارسی و عربی قابل تقسیم است.

تألیفات فارسی عبارت است از :

1 - حياه القلوب: مشتمل بر سه جلد است.

2 - حلیه المتقین: در آداب معاشرت و زندگی فردی و اجتماعی.

3 - عین الحیات: شرح وصیت پیامبر اسلام به امت خودش.

4 - مشکاه الانوار: در فضیلت و آداب قرآنت قرآن و ثواب آن.

5 - جلاء العیون: کتابی در باب تاریخ زندگانی چهارده معصوم.

6 - ربیع الاسابیع : در اعمال روزها و هفته ها به خصوص شب و روز جمعه.

7 - تحفه الزایر.

8 - اختیارات الایام صغیر.

9 - اختیارات الایام کبیر.

10 - رساله بلا.

11 - شرح کتاب روضه کافی و بسیاری از آثار دیگر از جمله تراجم و رسالات و مناجات نامه ها و ..

تألیفات عربی به شرح ذیل می باشد :

1 - بحار الانوار: این اثر مشهور ترین و مهمترین اثر علامه مجلسی و اثر پر بار و بلند آوازه تاریخ تشیع است که در 110 جلد تدوین شده است.

2 - کتاب مرات العقول.

3 - آداب الحج.

4 - آداب تجهیز الموات.

5 - الاجازات.

6 - ملاذ الاخبار فی شرح کتاب تهذیب الاخبار شیخ طوسی.

7 - شرح الاربعین حدیث. .. و دهها کتاب دیگر.

لقب : علامه مجلسی پس از رحلت پدر بزرگوارش، به جای او در مسجد جامع اصفهان اقامه نماز جماعت می نمود ایشان از زمان شاه عباس دوم تا زمان شاه سلطان حسین دارای مقام و قدرت مطلق دینی بود و تا آخرین روزهای حیاتش این قدرت و نفوذ همچنان رو به افزایش و تعالی می رفت، به همین مناسبت از جانب سلاطین صفوی عنوان شیخ الاسلامی که عالی ترین درجه روحانیت در آن عصر بود به وی اعطا گردید.

دعای خیر پدر : از ملا محمد تقی مجلسی پدر علامه مجلسی نقل کرده اند که فرمود : در یکی از شبها بعد از نماز شب یک حالت خوشی به من دست داد که فهمیدم هر حاجتی از خدا بخواهم بر آورده می شود و فکر کردم، در امور دنیا و آخرت چه چیز از

خدا مسئلت بنمایم ناگاه صدای گریه محمد باقر از گهواره بلند شد. عرض کردم الهی به حق محمد و آل محمد (صل الله علیه وآله) این طفل را مروج دین خودت و نشر کننده احکام سید رسولانت قرار بده و او را موفق کن به توفیقاتی که انتهایی برای آن نباشد، شکی نیست که دعای والد در حق این فرزند شایسته مستجاب و به درجات عالی دست یافت.

وفات: علامه محمد باقر مجلسی آن محقق پر کار و عالم نامدار پس از عمری پر برکت که سراسر وقف خدمتگزاری به علم و دین و دانش و فرهنگ در جهان اسلام گردید، عاقبت در سن 73 سالگی و در 29 ماه مبارک رمضان سال 1111 هجری قمری (مشهور عبارت آخرین روزهای ماه رمضان را برای رحلت وی ذکر کرده اند) در شهر دانش پرور اصفهان، چشم از جهان فرو بست و به سرای باقی شتافت. پیکر پاک آن مرحوم بعد از تشییع با شکوه در مسجد جامع اصفهان در جوار پدر و خاندان دانشمند مجلسی به خاک سپرده شد.

درگذشت جلال آل احمد نویسنده، منتقد در سال 1348 هجری شمسی

#171& جلال آل احمد؛ نویسنده، منتقد و نظریه پرداز سیاسی - اجتماعی معاصر در سال 1348 هجری شمسی در 171؛ اسلام؛ در گذشت . آل احمد معلمی پرتلاش بود و در سالهای پر آشوب جنگ جهانی دوم به عرصه سیاست وارد شد و در نهضت ملی شدن صنعت نفت شرکت فعال داشت . وی از سال 1332 شمسی با جدیت بیشتری به تحقیق، تالیف و تعلیم پرداخت و از این پس مقالات انتقادی و داستانهایی کوتاهش را نوشت . آنچه مورد توجه آل احمد قرار داشت تضاد اصلی بنیادهای سنتی اجتماع بود با آنچه بنام تحول و ترقی در رژیم پهلوی تبلیغ می شد . از این رو برای احراز هویت ملی، کتاب غربزدگی را در سال 1341 شمسی منتشر کرد. خسی درمیقات ؛ دیگر اثر آل احمد و سوغات سفر حج اوست. وی مهمترین آراء مذهبی و سیاسی و اجتماعی خود را در کتاب دیگری بنام در خدمت و خیانت روشنفکران گردآورده است . اما هنر برجسته آل احمد داستان نویسی است که در این زمینه سبک و شیوه ای خاص داشت. او زبان محاوره را بسیار دقیق و بجا به کار می برد و در گنجاندن نکات اجتماعی و سیاسی در داستان توانایی تمام داشت . آل احمد تشیع را نوعی نهضت مبارزه میدانست و انتظار و اجتهاد را دو نقطه اوج تشیع می خواند.

درگذشت 171؛ علینقی وزیري و موسیقیدان در سال 1358 هجری شمسی

#171& علینقی وزیري و موسیقیدان بزرگ ایرانی در سال 1358 هجری شمسی درگذشت. وی از محققان برجسته موسیقی ایرانی دارد که از آن جمله در عالم موسیقی و صنعت؛ دستور جدید تاروسه تار؛ سرودهای مدارس و موسیقی نظری را میتوان برشمرد. استاد وزیري پایه گذار موسیقی جدید ایران بعد از انقلاب مشروطه است و نخستین کسی است که ردیف میرزا عبدالله و آقا حسینقلی را نوشت . او سالها در دانشگاه تهران هنر و زیبایی شناسی تدریس می کرد. از استادعلینقی وزیري علاوه بر کتابهای مختلف، 171؛ قطعات زیبایی موسیقی همچون ای وطن؛ خاک ایران و دخترک ژولیده؛ نیز بجای مانده است.

استقلال بلغارستان در سال 1944 میلادی

بلغارستان پس از خروج نیروهای آلمان نازی در سال 1944 میلادی مجدداً استقلال خود را بازیافت. بلغارستان پس از آنکه به اشغال آلمان درآمد، در زمان جنگ جهانی دوم با آلمان هیتلری بر ضد متفقین در جنگ شرکت کرد اما خیلی زود از متفقین شکست خورد و از پای درآمد. بعد از این شکست ؛ ارتش سرخ شوروی وارد این کشور شد و بلغارستان در این روز با ورود ارتش شوروی، استقلال خود را اعلام کرد. پس از آن رژیم کمونیستی به ریاست 171؛ دیمیتروف؛ در بلغارستان برقرار شد و او 2 سال بعد در این کشور؛ 171؛ جمهوری؛ اعلام کرد.